os dispositivos da LRF e alcança inteiramente aos fins que se destina. 

15.  A estimativa de custos do presente projeto foi realizada no item 2.1 do referido 

estudo, onde foi evidenciado que o impacto orçamentário financeiro será da ordem de R$ 

99.875,06 (noventa e nove mil oitocentos e setenta e cinco reais e seis centavos) no exercício 

de 2013, R$ 191.715,37 (cento e noventa e um mil setecentos e quinze reais e trinta e sete 

centavos) no exercício de 2014 e de R$ 202.393,92 (duzentos e dois mil trezentos e noventa e 

três reais e noventa e dois centavos) no exercício de 2015. Nesse ponto não se detectou 

nenhum erro na estimativa realizada, vez que o cálculo considerou todos os efeitos financeiros 

do presente projeto. As tabelas constantes dos Anexos do estudo sob análise evidenciam os

[...]

Cálculo das Metas Anuais de Receita do Poder Legislativo - da Metodologia de Previsão da 

Arrecadação e Memória de Cálculo das Metas Fiscais, constante da Lei Municipal n.º 2.781, 

de 2012 (Lei de Diretrizes Orçamentárias de 2013), apurando-se um crescimento real do 

repasse relativo aos exercícios de 2014 e 2015 de R$ 517.241,07 (quinhentos e dezessete mil 

duzentos e quarenta e um reais e sete centavos) e de R$ 214.435,86 (duzentos e quatorze mil 

quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e seis centavos), respectivamente. A fonte 

compensatória indicada não é passível de questionamentos, pois o crescimento real do repasse 

à Câmara foi estimado, para os exercícios de 2014-2015, em valor superior às despesas 

geradas pela aprovação/implementação deste projeto.